销售，企业合作、平台合作等积极探索多种“电商+”的模式，把线上电商运营是线下门店的推广

渠道，带动更多滞销农产品的销售。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

报告期内，公司积极履行企业应尽的义务，充分尊重员工、客户、供应商、社区等利益相关者

的合法权益，积极参与国家脱贫攻坚战略，推动公司持续、稳定、健康发展。

1、保护员工合法权益，促进公司和谐发展

公司严格遵守《劳动法》等有关法律法规的规定，始终坚持“以人为本”的理念，高度重视员

工身体情况，并通过多种途径和培训方式提高员工综合能力，为员工创造并提供良好的发展机会和

平台。同时，公司设立“国联帮扶基金”，对病重、有家庭困难的员工组织看望和援助，切实维护

员工的切身利益，将“企业关爱员工”的理念落到实处。

2、保护客户、供应商等利益相关者的权益为促进公司的协调发展，公司以诚信为基础，与客

户和供应商建立了良好的合作伙伴关系，充分尊重并保护客户和供应商的合法权益。

3、积极参与国家脱贫攻坚战略

公司承接了四川省巴中市平昌县，甘孜州乡城县，广安市邻水县，南充市阆中市、高坪区等州

市县域的电子商务进农村示范工程、互联网+精准扶贫、京东四川扶贫特产馆等重要政府项目。通

过电商工程项目实施、电商人才培训和区域品牌建设，为推动四川省精准扶贫和农村电子商务工作

贡献力量。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2019 年年度报告

42 / 207

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
42,506,719 40.25   63,098,281 63,098,281 105,605,000 75

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
42,506,719 40.25   63,098,281 63,098,281 105,605,000 75

其中：境内非国

有法人持股
0 0   39,636,648 39,636,648 39,636,648 28.15

境 内 自

然人持股
42,506,719 40.25   23,461,633 23,461,633 65,968,352 46.85

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
63,098,281 59.75 35,210,000   -63,098,281 -27,888,281 35,210,000 25

1、人民币普通

2019 年年度报告

43 / 207

股

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股份

总数
105,605,000 100 35,210,000   0 35,210,000 140,815,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准北京国联视讯信息技术股份有限公司首次公开发行股票

的批复》（证监许可[2019]1116 号）核准，并经上海证券交易所同意，公司首次公开发行人民币

普通股（A 股）35,210,000 股。由此，公司总股本变更为 140,815,000 股。公司限售股股份由

42,506,719 股变为 105,605,000 股，无限售股份由 63,098,281 股变为 35,210,000 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，由于公司首次公开发行人民币普通股（A股）35,210,000股，公司股本由105,605,000

股变动为 140,815,000 股。公司 2019 年度基本每股收益、每股净资产为 1.32 元/股和 7.67 元/股。

如不考虑报告期内股本变动影响，2019年度基本每股收益、每股净资产分别应为1.51元/股和10.22

元/股。股本增加后，基本每股收益及每股净资产等指标被摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

钱晓钧 21,024,375 0 7,008,125 28,032,500 首发上市 2022 年 7月 30 日

刘泉 20,810,625 0 6,936,875 27,747,500 首发上市 2022 年 7月 30 日

中小企业发展基金（江

苏有限合伙）

0 0 7,150,000 7,150,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

东证周德（上海）投资

中心（有限合伙）

0 0 5,800,000 5,800,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

南通金轮企业投资有

限公司

0 0 5,000,000 5,000,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

2019 年年度报告

44 / 207

金雷力 0 0 2,500,000 2,500,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京智彦信息技术有

限公司

0 0 2,299,375 2,299,375 首发上市 2020 年 7月 30 日

丰颖投资有限公司 0 0 2,250,000 2,250,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

宁波三安投资控股有

限公司

0 0 2,222,773 2,222,773 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京基石仲盈创业投

资中心（有限合伙）

0 0 2,140,000 2,140,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

昆山嘉成优选投资中

心（有限合伙）

0 0 2,075,000 2,075,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京安泰盛投投资管

理中心（有限合伙）

0 0 1,935,000 1,935,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京国锦盛世投资管

理中心（有限合伙）

0 0 1,672,500 1,672,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京宏联科创投资管

理中心（有限合伙）

0 0 1,557,500 1,557,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京丰华东颖商业管

理有限公司

0 0 1,476,500 1,476,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京高天流云投资管

理中心（有限合伙）

0 0 1,475,000 1,475,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

李粤龙 0 0 1,240,000 1,240,000 首发上市 2022 年 7月 30 日

周榕泉 0 0 1,200,000 1,200,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

杜宇 0 0 1,100,000 1,100,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京盛景嘉能投资中

心（有限合伙）

0 0 1,050,000 1,050,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

广州盛粤优选投资中

心（有限合伙）

0 0 1,050,000 1,050,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

刘源 437,344 0 145,781 583,125 首发上市 2022 年 7月 30 日

钱萍暖 0 0 580,000 580,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

姚鸿 0 0 375,000 375,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

李卿 0 0 375,000 375,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

刘运芬 0 0 323,000 323,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

李映芝 234,375 0 78,125 312,500 首发上市 2022 年 7月 30 日

2019 年年度报告

45 / 207

袁青贤 0 0 300,000 300,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

楼庆 0 0 300,000 300,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京嘉宏投资中心（有

限合伙）

0 0 250,000 250,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京新产联合信息技

术有限公司

0 0 230,500 230,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

武秀芬 0 0 213,500 213,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

钱祥丰 0 0 156,500 156,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

洪颖 0 0 150,271 150,271 首发上市 2020 年 7月 30 日

黄志丹 0 0 139,586 139,586 首发上市 2020 年 7月 30 日

薛建东 0 0 75,000 75,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

王玉宝 0 0 35,028 35,028 首发上市 2020 年 7月 30 日

李继祎 0 0 35,000 35,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

孙立勤 0 0 19,000 19,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

叶杏珊 0 0 17,500 17,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

潘忠 0 0 15,000 15,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

杨超红 0 0 11,000 11,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

朱惠怡 0 0 10,000 10,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

陆乃将 0 0 10,000 10,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

董素静 0 0 9,000 9,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

张小东 0 0 8,000 8,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

王馨铭 0 0 7,500 7,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

刘文涛 0 0 7,000 7,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

李永忠 0 0 6,342 6,342 首发上市 2020 年 7月 30 日

李柳军 0 0 5,000 5,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

张文钺 0 0 5,000 5,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

蔡彬 0 0 5,000 5,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

汤淑琳 0 0 5,000 5,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

史贵财 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

宋谋勋 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

赵翔玲 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

徐峥 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

喻亮星 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

2019 年年度报告

46 / 207

田通 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

史晓峰 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

杨建国 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

薛云 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

王弟银 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

张鹏 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

凌金花 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

何若溪 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

刘鹏 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

孙宏发 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

宋飞 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

张海登 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

刘思维 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

杜依男 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

李晓玲 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

潘秀芳 0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

北京银河瑞达投资基

金管理有限公司

0 0 2,500 2,500 首发上市 2020 年 7月 30 日

齐冲 0 0 1,000 1,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

孔凡硕 0 0 1,000 1,000 首发上市 2020 年 7月 30 日

合计 42,506,719 0 63,098,281 105,605,000 / /

注：北京丰华东颖商业管理有限公司现更名为北京钰华东祥商业管理有限公司。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价

格（或

利率）

发行数量 上市日期
获准上市交

易数量

交易

终止

日期

普通股股票类

人民币普通股

（A 股）
2019 年 7月 18 日 15.13 35,210,000 2019 年 7月 30 日 35,210,000 -

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2019 年年度报告

47 / 207

公司经中国证券监督管理委员会《关于核准北京国联视讯信息技术股份有限公司首次公开发行

股票的批复》（证监许可﹝2019﹞1116 号）核准，于 2010 年 7 月 18 日首次公开发行 A 股股票

35,210,000 股，发行价格 15.13 元/股，相关登记托管事宜于 2019 年 7月 24 日在中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司办理完毕，总股本增加至 140,815,000 股。公司于 2019 年 7 月 30 日在

上海证券交易所挂牌上市。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况